兴国县巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作领导小组办公室

关于规范监测对象新识别和风险消除资料的通  知

各乡镇人民政府：

为进一步规范监测对象新识别和风险消除程序，全面收集、整理、完善监测对象“一户一档”，现将有关事项通知如下：

1.完善监测对象新识别资料。按照防止返贫监测对象新识别申请书、村防止返贫动态监测“每月监测会商”会议记录、村防止返贫动态监测“每月监测会商”结果公示、关于审核确认防止返贫监测对象报告、乡镇防止返贫监测对象评审会议记录及会议照片、乡镇防止返贫监测对象审核确认情况公示、乡镇新识别防止返贫监测对象请示、数据比对情况告知书、县级批复、村级公告等，进一步规范完善监测对象新识别资料（附件1）。
2.完善监测对象风险消除资料。按照村监测对象帮扶路径台账、村监测对象风险消除民主评议大会、村监测对象风险消除民主评议结果确认书、村监测对象风险消除名单公示、乡镇监测对象风险消除名单公示、防止返贫监测对象信息采集表、乡镇监测对象风险消除请示、县级批复、村级公告等，进一步规范完善监测对象风险消除资料（附件2）。

3.规范请示县级单位名称。2021年5月—7月请示县级单位为“兴国县精准扶贫工作领导小组办公室”，2021年8月—10月请示县级单位为“兴国县主攻乡村振兴领导小组办公室”，2021年11月份开始请示县级单位为“兴国县巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作领导小组办公室”。

附件：1.防止返贫监测对象新识别资料

      2.防止返贫监测对象风险消除资料
               兴国县巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村

              振兴有效衔接工作领导小组办公室

2021年11月24日

附件1

防止返贫监测对象新识别资料目录
1.防止返贫监测对象新识别申请书

2.XX村防止返贫动态监测“每月监测会商”会议记录(复印件）

3.XX村防止返贫动态监测“每月监测会商”结果公示（照片）

4.关于审核确认防止返贫监测对象报告

5.XX乡（镇）防止返贫监测对象评审会议记录(复印件)
6.XX乡（镇）防止返贫对象监测评审会（照片）

7.XX乡（镇）防止返贫监测对象审核确认情况公示

8.关于复审XX乡（镇）新识别防止返贫监测对象的请示

9.数据比对情况告知书

10.县级批复文件

11.村级公告(含帮扶措施)

附件1-1

防止返贫监测对象新识别申请书
         村民（社区）委员会：

我家住      组，家庭人口   人，其中有劳动能力   人。年家庭人均可支配收入        元，家庭存在【(因病(因学(因安全住房(因安全饮水(因残(因自然灾害(因意外事故(因产业项目失败(因务工就业不稳(因缺劳动力(其他（文字备注）】导致返贫/致贫风险，特申请为纳入监测对象。

             申请人（签字）：
              年   月   日

附件1-2

XX村防止返贫动态监测“每月监测会商”

会议记录(复印件）

附件1-3

XX村防止返贫动态监测“每月监测会商”

结果公示（照片）

附件1-4
关于审核确认防止返贫监测对象报告

               乡（镇）人民政府：

根据《兴国县健全防止返贫动态监测和帮扶机制工作方案》（兴农工字〔2021〕5号）要求，我村通过（农户自主申报、基层干部排查、部门筛查预警）、经村委会和驻村工作队核实，村每月监测会商评议等步骤，初步认定        等    户（    人）为防止返贫监测对象。现将我村初选名单汇总上报（名单附后），请予审核。

           村委会（盖章）

                 年     月     日

附件

     村防止返贫监测对象初选名单
	序号
	村民小组
	户主姓名
	家庭人口
	风险类型
	监测类别
	备注

(一式两份，乡村各存一份)

附件1-5
XX乡（镇）防止返贫监测对象评审会议记录

(复印件)
附件1-6

XX乡（镇）防止返贫对象监测评审会（照片）
附件1-7
XX乡（镇）防止返贫监测对象审核确认情况

公 示

根据《兴国县健全防止返贫动态监测和帮扶机制工作方案》（兴农工字〔2021〕5号）要求，我乡（镇）对各村上报的初选防贫监测户      户       人进行了审核，同意将       等    户（    人）拟定为防止返贫监测对象，现予以公示（名单附后）。若有异议，即日起5日内向本乡（镇）人民政府提出意见。

监督电话：

                     乡（镇）人民政府（盖章）

       年     月     日

附件

       乡（镇）防止返贫监测对象拟定名单
	序号
	村名
	村民小组
	户主姓名
	家庭人口
	风险类型
	监测类别
	备注

（一式两份，乡村各存一份）

附件1-8
关于复审XX乡（镇）新识别防止返贫

监测对象的请示

兴国县巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作领导小组办公室：
根据《兴国县健全防止返贫动态监测和帮扶机制工作方案》（兴农工字[2021]5号）要求，我乡（镇）通过农户自主申报、基层干部排查、部门筛查预警等监测、村级识别研判会议、村委会和驻村工作队核实、乡镇人民政府复核讨论研判，拟定        等     户（     人）为防止返贫监测对象。现将名单上报（名单附后），请予审核。

         乡（镇）人民政府（盖章）

       年     月     日

附件

    乡（镇）防止返贫监测对象拟定名单

	序号
	行政村
	村民

小组
	户主姓名
	家庭

人口
	风险

类型
	监测类别
	备注

            （一式两份，一份由乡镇存档，一份报县办）

附件1-9

数据比对情况告知书
附件1-10

县级批复文件

附件1-11

村级公告(含帮扶措施)

附件2
监测对象风险消除资料目录
    1.     乡(镇）    村监测对象帮扶路径台账（2021年）

2.XX村2021年度监测对象风险消除民主评议大会程序
3.XX村2021年度监测对象风险消除民主评议结果确认书

4.XX村2021年度监测对象风险消除名单公示

5.XX乡（镇）监测对象风险消除名单公示

6.防止返贫监测对象信息采集表
7.关于批准XX乡(镇)2021年度监测对象风险消除的请示

8.县级批复文件

9.村级公告
附件2-1

     乡(镇）    村监测对象帮扶路径台账（2021年）
	序号
	户主
	家庭人口
	监测对象类型
	家庭住址
	帮扶  干部
	帮扶干部职务
	路  径
	2020年家庭总收入（元）
	2021年实现家庭总收入（元）
	备注

	1

附件2-2

XX村2021年度监测对象风险消除民主

评议大会程序

参加人员：监测对象
村民代表、部分党员、五老干部（     人）

村两委干部（     人）

1、通过评议委员会委员名单（7-13人）；

2、宣读监测对象消除标准；

3、宣读监测对象消除程序；

5、由村书记（或主任）对监测对象收入及其它情况逐户进行介绍；

7、由评议委员会按照监测对象综合情况进行投票；

8、宣布投票结果和监测对象名单；

9、评议委员、监测对象、帮扶干部签订消除风险评议确认书（一式三份，村委会、监测对象、帮扶干部各执一份）；

10、由村两委对监测对象名单进行公示(5天)。
入户核实：由乡镇组织调查组对监测对象名单进行核实，并填写防止返贫监测对象信息采集表。

再次乡镇进行公告（5天）。
报县审核消除风险。
附件2-3

XX村2021年度监测对象风险消除

民主评议结果确认书

监测对象（      ），家庭人口     人，于     年通过防止返贫监测程序被评为监测对象，属（(脱贫不稳定户、(边缘易致户、(突发严重困难户）。通过帮扶干部的精准帮扶和监测对象的自身努力，该监测对象已达到“两不愁、三保障”、饮水安全，收入稳定增收，原返贫/致贫风险降至最低，经    年

    月   日    村监测对象风险消除评议大会上民主评议，一致认定并同意该监测对象风险消除。

评议委员会（签字）：

监测对象（签字）：

帮扶干部（签字）：

                                      年   月   日

（确认书一式三份，村委会、监测对象、帮扶干部各一份）
附件2-4

XX村2021年度监测对象风险消除名单公示
根据《兴国县健全防止返贫动态监测和帮扶机制工作方案》（兴农工字〔2021〕5号）要求。我村于      年    月    日召开村民代表大会（参会人数    人，占应到会人数的比例    %），民主评议评选出我村监测对象    户    人，风险已稳定，可消除风险，现予以公示(具体名单见附表）。如有异议，即日起5日内向村委会提出意见。
受理电话：
驻村工作队代表签字：
                              村委会（盖章）
                             年　　月  　日

XX村2021年度监测对象风险消除名单公示
	序号
	村小组
	户主姓名
	家庭人口
	风险消除原因
	帮扶措施
	备注

附件2-5

XX乡（镇）监测对象风险消除名单公示
根据《兴国县健全防止返贫动态监测和帮扶机制工作方案》（兴农工字〔2021〕5号）要求。对全乡（镇）拟定的监测对象   户   人进行了审核，同意将   等   户   人监测对象风险消除（具体名单见附表），现予以公告。如有异议，即日起5日内向乡（镇）人民政府提出意见。
受理电话：
                                乡镇人民政府（盖章）
                               年    月    日
XX乡（镇）监测对象风险消除名单公示
	序号
	户主姓名
	家庭地址
	家庭人口
	风险消除原因
	帮扶措施
	备注

附件2-6

[image: image1.emf]一、基本信息

    家庭住址： 省（区、市） 市（地、州、盟） 县（市、区、旗） 乡（镇、街道、苏木） 村（社区、嘎查）

               自然村（村民小组）              联系电话：

    A1 居住在大中型易地扶贫搬迁集中安置区（800人以上）：  □是 □否

    A2 安置区地址： 省（区、市） 市（地、州、盟） 县（市、区、旗） 乡（镇、街道、苏木） 村（社区、嘎查） （小区）

    A3 监测对象类别：□脱贫不稳定户  □边缘易致贫户  □突发严重困难户            A4 脱贫户（身份证比对生成）： □是 □否

二、家庭成员信息

序号

A5

姓名

A6

性别

A7

居民身份证

(残疾人证)

号码

A8

与户主

关系

A9

民族

A10

政治

面貌

A11

文化

程度

A12

在校生

状况

A13

健康

状况

A14

劳动

技能

A15

务工

区域

A16

务工

时间

A17

是否参加城乡

居民（职工）

基本医疗保险

A18

是否参

加大病

保险

A19

是否参加城乡

居民（职工）

基本养老保险

A20

是否享受城乡

居民最低生活

保障

A21

是否特

困供养

人员

A22

是否易地扶贫

搬迁（同步搬

迁）人口（系

统比对）

1 户主

2

....

三、三保障和饮水安全状况

A23 是否住房出现

   安全问题

□是 □否

A24 是否义务教育阶段适龄

儿童少年失学辍学

□是 □否

A25 是否饮水出现

   安全问题

□是 □否

A26 是否有家庭成员未参加城乡居民（职

工）基本医疗保险（A17指标生成）

□是 □否

四、风险类型

  A27 风险类型：□因病  □因学  □因残  □因自然灾害  □因意外事故  □因产业项目失败  □因务工就业不稳  □缺劳动力 □其他（文字备注）

  A27a 因自然灾害：□洪涝灾害  □地质灾害  □旱灾  □生物灾害（虫灾）  □气象灾害  □地震灾害  □其他（森林草原火灾、海洋灾害等）

五、收支情况

A28 工资性收

入（元）

A29 生产经营

性收入（元）

A30 财产性收

入（元）

A31 转移性收

入（元）

A32 生产经营

性支出（元）

A33 家庭纯收入

（系统生成）（元）

A34 家庭人均纯收入

（系统生成）（元）

A35 理赔收入

（元）

A36 合规自付支出

（元）

A37 纳入监测对象的收入参考范围

（系统生成）（元）

A38 纳入监测对象的人均收入参考范围（系

统生成）（元）

六、帮扶措施

增收类

  A39 产业帮扶   □种植业  □林果业  □养殖业  □加工业  □乡村旅游  □消费帮扶  □其他

  A40 就业帮扶   □技能培训  □劳务输出  □外出务工补贴  □以工代赈  □经营主体就业  □其他

  A41 金融帮扶   □小额信贷  □其他

  A42 公益岗位帮扶   □护林员  □护草员  □保洁员  □其他

三保障和饮水

安全类

  A43 住房安全保障   □危房改造   □其他

  A44 饮水安全保障   □

  A45 健康帮扶   □参加城乡居民基本医疗保险个人缴费补贴  □大病保险  □医疗救助  □其他

  A46 义务教育保障   □劝返  □送教上门  □寄宿生生活补助  □其他

  A47 教育帮扶   □雨露计划  □助学贷款  □助学金  □其他

兜底保障类   A48 综合保障   □低保 □特困供养 □临时救助 □残疾人补贴 □防贫保险  □其他

其他类

  A49 社会帮扶   □社会捐助  □其他

  A50 搬迁   □

  A51

防止返贫监测对象信息采集表

填报日期:

生产生活条件改善   □

  A52 基础设施建设   □

七、风险消除

    A53 风险消除方式   □帮扶消除   □自然消除

    A54 风险消除时间

    A55 监测联系人：                                                       联系电话：

     注：1、A33=A28+A29+A30+A31-A32    A37=A33+A35-A36

         2、A38是确定监测对象的参考，A34是区分前两类还是第三类对象的参考。

         3、家庭成员如出现因病因灾因意外事故等刚性支出较大后，在识别监测对象过程中突发死亡，录入系统后将其标注为死亡。

附件2-7

关于批准XX乡（镇）2021年度监测对象

风险消除的请示

兴国县巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作领导小组办公室：
根据《兴国县健全防止返贫动态监测和帮扶机制工作方案》（兴农工字〔2021〕5号）要求，经对象初选、精准扶持、调查核实、民主评议、入户核实、退出公示等程序，2021 年  月我乡（镇）风险消除监测对象    户，   人，其中脱贫不稳定户   户    人，边缘易致贫户   户    人，突发严重困难户   户    人。 各项指标达到监测对象风险消除标准。为此，恳请县巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作领导小组批办公室准我乡（镇）上述“三类人员”按规定程序予以风险消除。

妥否，请批示。

附件：兴国县XX乡（镇）   年   月风险消除名单

附件2-8

            县级批复文件
附件2-9
村级公告

1

		防止返贫监测对象信息采集表

																																						填报日期:

		一、基本信息

		    家庭住址：       省（区、市）       市（地、州、盟）        县（市、区、旗）        乡（镇、街道、苏木）        村（社区、嘎查）
                     自然村（村民小组）              联系电话：

		    A1 居住在大中型易地扶贫搬迁集中安置区（800人以上）：  □是 □否

		    A2 安置区地址：    省（区、市）    市（地、州、盟）    县（市、区、旗）    乡（镇、街道、苏木）    村（社区、嘎查）     （小区）

		    A3 监测对象类别：□脱贫不稳定户  □边缘易致贫户  □突发严重困难户            A4 脱贫户（身份证比对生成）： □是 □否

		二、家庭成员信息

		序号		A5
姓名		A6
性别		A7
居民身份证(残疾人证) 号码				A8
与户主关系		A9
民族		A10
政治
面貌		A11
文化
程度		A12
在校生状况		A13
健康
状况		A14
劳动
技能		A15
务工
区域		A16
务工
时间		A17
是否参加城乡居民（职工）基本医疗保险				A18
是否参加大病保险		A19
是否参加城乡居民（职工）基本养老保险				A20
是否享受城乡居民最低生活保障				A21
是否特困供养人员		A22
是否易地扶贫搬迁（同步搬迁）人口（系统比对）

		1										户主

		2

		....

		三、三保障和饮水安全状况

		A23 是否住房出现
   安全问题						□是 □否				A24 是否义务教育阶段适龄儿童少年失学辍学								□是 □否				A25 是否饮水出现
   安全问题						□是 □否				A26 是否有家庭成员未参加城乡居民（职工）基本医疗保险（A17指标生成）												□是 □否

		四、风险类型

		  A27 风险类型：□因病  □因学  □因残  □因自然灾害  □因意外事故  □因产业项目失败  □因务工就业不稳  □缺劳动力 □其他（文字备注）

		  A27a 因自然灾害：□洪涝灾害  □地质灾害  □旱灾  □生物灾害（虫灾）  □气象灾害  □地震灾害  □其他（森林草原火灾、海洋灾害等）

		五、收支情况

		A28 工资性收入（元）						A29 生产经营性收入（元）						A30 财产性收入（元）						A31 转移性收入（元）						A32 生产经营性支出（元）						A33 家庭纯收入
（系统生成）（元）								A34 家庭人均纯收入
（系统生成）（元）

		A35 理赔收入（元）								A36 合规自付支出（元）										A37 纳入监测对象的收入参考范围（系统生成）（元）														A38 纳入监测对象的人均收入参考范围（系统生成）（元）

		六、帮扶措施

		增收类				  A39 产业帮扶								  □种植业  □林果业  □养殖业  □加工业  □乡村旅游  □消费帮扶  □其他

						  A40 就业帮扶								  □技能培训  □劳务输出  □外出务工补贴  □以工代赈  □经营主体就业  □其他

						  A41 金融帮扶								  □小额信贷  □其他

						  A42 公益岗位帮扶								  □护林员  □护草员  □保洁员  □其他

		三保障和饮水安全类				  A43 住房安全保障								  □危房改造   □其他

						  A44 饮水安全保障								  □

						  A45 健康帮扶								  □参加城乡居民基本医疗保险个人缴费补贴  □大病保险  □医疗救助  □其他

						  A46 义务教育保障								  □劝返  □送教上门  □寄宿生生活补助  □其他

						  A47 教育帮扶								  □雨露计划  □助学贷款  □助学金  □其他

		兜底保障类				  A48 综合保障								  □低保 □特困供养 □临时救助 □残疾人补贴 □防贫保险  □其他

		其他类				  A49 社会帮扶								  □社会捐助  □其他

						  A50 搬迁								  □

						  A51 生产生活条件改善								  □

						  A52 基础设施建设								  □

		七、风险消除

		    A53 风险消除方式												  □帮扶消除   □自然消除

		    A54 风险消除时间

		    A55 监测联系人：                                                       联系电话：

		     注：1、A33=A28+A29+A30+A31-A32    A37=A33+A35-A36
         2、A38是确定监测对象的参考，A34是区分前两类还是第三类对象的参考。
         3、家庭成员如出现因病因灾因意外事故等刚性支出较大后，在识别监测对象过程中突发死亡，录入系统后将其标注为死亡。